PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 01/2024

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

O vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vereadores, vem por meio deste PEDIDO DE INDICAÇÃO, solicitar que o Executivo Municipal,

através do órgão ambiental responsável, avalie a possibilidade de intervenção e retirada dos

vegetais mortos que obstruem o normal escoamento e vazão das águas do arroio São

Salvador, evitando assim, a erosão do entorno, nas proximidades das localidades de São

Benedito e Várzea.

JUSTIFICATIVA

 Devido às enchentes que atingiram o município em 2023, o leito do Arroio São

Salvador passou por transformações em determinadas regiões do município. Nas

localidades de São Benedito e Várzea, ocorreu a erosão do entorno, causando

preocupação entre os moradores destas comunidades.

Próximo da residência de Mauro Kunst, por exemplo, há uma grande quantidade

de vegetais mortos que obstruem o escoamento e vazão das águas. Em outros pontos,

por sua vez, são vistas erosões que chamam a atenção na beira da estrada principal que

leva até a localidade do Morro Gaúcho.

Diante deste cenário, o vereador abaixo subscrito requer uma avaliação e

posterior intervenção do setor responsável no município, evitando que a demanda se

torne ainda maior dentro dos próximos meses.

Tupandi, 08 de março de 2024

Matheus Klassmann

Vereador – MDB